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1. Baza ligjore 

Hartimi dhe prezantimi i Qarkores së Parë Buxhetore për vitin 2026 dhe Kornizës Afatmesme 

Buxhetore (KAB) për periudhën 2026–2028 mbështetet në kornizën ligjore në fuqi të Republikës 

së Kosovës që rregullon planifikimin dhe menaxhimin e financave publike në nivel lokal. 

Baza ligjore për këtë proces përfshin: 

• Kushtetutën e Republikës së Kosovës, e cila garanton autonominë financiare të 

komunave dhe përgjegjësinë e institucioneve publike për menaxhimin e burimeve 

financiare në mënyrë transparente dhe efikase. 

• Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (Ligji Nr. 03/L-048), i 

cili përcakton rregullat dhe procedurat për planifikimin, hartimin dhe zbatimin e buxhetit 

publik. 

• Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal (Ligji Nr. 03/L-049), i cili rregullon planifikimin 

dhe menaxhimin e financave në nivel komunal. 

• Ligjin për Vetëqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040), që përcakton kompetencat dhe 

përgjegjësitë e komunave në planifikimin dhe menaxhimin e zhvillimit lokal. 

• Qarkoret dhe udhëzimet buxhetore të Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve për 

përgatitjen e Kornizës Afatmesme Buxhetore dhe të projekt-buxhetit komunal. 

Në përputhje me këtë bazë ligjore, komunat janë të obliguara të fillojnë procesin e planifikimit 

buxhetor përmes hartimit dhe prezantimit të Qarkores së Parë Buxhetore dhe Kornizës Afatmesme 

Buxhetore, duke siguruar një planifikim të qëndrueshëm financiar dhe një proces transparent të 

menaxhimit të financave publike. 

2. Hyrje 

Planifikimi buxhetor është një nga proceset më të rëndësishme të qeverisjes lokale, pasi përmes tij 

përcaktohen prioritetet zhvillimore dhe mënyra e shpërndarjes së burimeve financiare për 

realizimin e projekteve dhe ofrimin e shërbimeve publike për qytetarët. 

Në këtë kontekst, Kryetari i Komunës së Prizren, Shaqir Totaj, ka organizuar prezantimin e 

Qarkores së Parë Buxhetore për vitin 2026 dhe Kornizës Afatmesme Buxhetore për periudhën 

2026–2028, me qëllim që të iniciojë procesin institucional të planifikimit buxhetor dhe të orientojë 

drejtoritë komunale drejt përgatitjes së propozimeve të tyre buxhetore. 

Qarkorja e Parë Buxhetore paraqet dokumentin udhëzues për institucionet komunale për fillimin 

e procesit të planifikimit buxhetor. Ky dokument përcakton drejtimet kryesore të politikave 

buxhetore, prioritetet zhvillimore dhe kufijtë orientues financiarë për drejtoritë komunale. 

Ndërkohë, Korniza Afatmesme Buxhetore për periudhën 2026–2028 paraqet një instrument të 

rëndësishëm të planifikimit financiar shumëvjeçar, i cili synon të harmonizojë objektivat 

strategjike të komunës me kapacitetet reale financiare dhe me nevojat zhvillimore të qytetit. 



Përmes këtij procesi synohet: 

• të sigurohet një planifikim i qëndrueshëm dhe realist i financave komunale; 

• të përcaktohen prioritetet zhvillimore të komunës për periudhën afatmesme; 

• të rritet transparenca dhe përgjegjësia institucionale në menaxhimin e buxhetit; 

• të përfshihen drejtoritë komunale dhe palët relevante në procesin e planifikimit buxhetor. 

3. Përmbajtja e Qarkores së Parë Buxhetore dhe Kornizës Afatmesme Buxhetore 

Qarkorja e Parë Buxhetore për vitin 2026 dhe Korniza Afatmesme Buxhetore 2026–2028 

paraqesin orientimet kryesore për procesin e planifikimit financiar të komunës. 

Dokumenti përfshin disa komponentë kryesorë: 

3.1 Parashikimet financiare dhe burimet buxhetore 

Në këtë pjesë paraqiten vlerësimet fillestare për burimet financiare që pritet të jenë në dispozicion 

të komunës gjatë periudhës 2026–2028. 

Këto burime përfshijnë: 

• grantin e përgjithshëm qeveritar; 

• grantet specifike për sektorë të caktuar; 

• të hyrat vetanake komunale; 

• fondet dhe mbështetjen nga donatorët; 

• burime të tjera financiare të mundshme. 

Parashikimet financiare shërbejnë si bazë për përcaktimin e kufijve orientues të shpenzimeve për 

drejtoritë komunale. 

3.2 Prioritetet zhvillimore të komunës 

Qarkorja buxhetore orienton drejtoritë komunale që gjatë përgatitjes së propozimeve buxhetore të 

marrin parasysh prioritetet zhvillimore të komunës. 

Këto prioritete mund të përfshijnë: 

• zhvillimin dhe modernizimin e infrastrukturës komunale; 

• përmirësimin e shërbimeve publike për qytetarët; 

• investimet në arsim, kulturë dhe sport; 

• mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm; 

• përmirësimin e mirëqenies sociale dhe shërbimeve sociale. 

Orientimi i burimeve buxhetore drejt këtyre prioriteteve synon të sigurojë zhvillim të balancuar 

dhe përmirësim të cilësisë së jetës së qytetarëve. 



3.3 Kufijtë orientues buxhetorë për drejtoritë komunale 

Qarkorja e Parë Buxhetore përcakton kufijtë orientues buxhetorë për drejtoritë dhe njësitë 

organizative të komunës. 

Në bazë të këtyre kufijve: 

• drejtoritë komunale përgatisin kërkesat e tyre buxhetore; 

• identifikohen projektet prioritare për financim; 

• planifikohet shpërndarja e burimeve financiare në përputhje me prioritetet institucionale. 

Ky proces ndihmon në krijimin e një planifikimi më të disiplinuar dhe të koordinuar të 

shpenzimeve publike. 

3.4 Planifikimi i projekteve kapitale 

Një pjesë e rëndësishme e Kornizës Afatmesme Buxhetore është planifikimi i projekteve kapitale 

për periudhën 2026–2028. 

Në këtë kuadër parashikohet: 

• identifikimi i projekteve strategjike për zhvillimin e komunës; 

• planifikimi shumëvjeçar i investimeve kapitale; 

• harmonizimi i projekteve me dokumentet strategjike të zhvillimit komunal. 

Projektet kapitale kanë rol të rëndësishëm në zhvillimin ekonomik dhe përmirësimin e 

infrastrukturës dhe shërbimeve publike. 

4. Roli institucional në procesin e planifikimit buxhetor 

Procesi i planifikimit buxhetor kërkon bashkëpunim të ngushtë ndërmjet strukturave institucionale 

të komunës. 

Në këtë proces rol të rëndësishëm kanë: 

• Kryetari i komunës, i cili udhëheq dhe koordinon procesin e planifikimit buxhetor; 

• Drejtoria për Financa, e cila është përgjegjëse për përgatitjen teknike të dokumenteve 

buxhetore; 

• Drejtoritë komunale, të cilat përgatisin propozimet për projektet dhe aktivitetet që do të 

financohen nga buxheti komunal; 

• Komiteti për Politikë dhe Financa dhe Kuvendi Komunal, të cilët shqyrtojnë dhe miratojnë 

dokumentet buxhetore. 

Ky bashkëpunim institucional siguron një proces të koordinuar dhe transparent të planifikimit dhe 

menaxhimit të financave publike. 



5. Përfundimi 

Qarkorja e Parë Buxhetore për vitin 2026 dhe Korniza Afatmesme Buxhetore për periudhën 2026–
2028 paraqesin bazën fillestare të procesit të planifikimit financiar të komunës për vitet e 

ardhshme. 

Përmes këtij dokumenti synohet të krijohet një qasje strategjike dhe e qëndrueshme në menaxhimin 

e financave publike, duke siguruar që burimet buxhetore të orientohen drejt projekteve dhe 

aktiviteteve që kanë ndikim të drejtpërdrejtë në zhvillimin e komunës dhe në përmirësimin e jetës 

së qytetarëve. 

Organizimi i këtij procesi nga Kryetari i Komunës së Prizren, Shaqir Totaj, përfaqëson një hap të 

rëndësishëm drejt një planifikimi buxhetor më të strukturuar, më transparent dhe më të orientuar 

drejt zhvillimit të qëndrueshëm të komunës. 

Në këtë mënyrë krijohet baza për përgatitjen e projekt-buxhetit për vitin 2026 dhe për realizimin 

e prioriteteve zhvillimore të komunës në periudhën afatmesme 2026–2028. 

 

 

Ky dokument do të jetë në konsultim publik nga 26.05.2025 deri me datën: 09.06.2025, ndërsa konsultimi 

publik me qytetarë do të mbahet me 03.06.2025, në sallën mbledhjeve të Kuvendit Komunal (Shtëpia e 

Bardhë) me fillim në ora 11:00. 

Komentet dhe sugjerimet tuaja mund t'i dërgoni deri me datën: 09.06.2025 në ora 16:00, në emailat: 

Ymer.Berisha@rks-gov.net , Adelina.Hoxhai@rks-gov.net  dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net  si dhe ne 

formë fizike në këtë adrës: Rruga Adem Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtëpia e Bardhe). 

Të dhëna për këtë dokument dhe dokumentet tjera që janë në konsultim publik mund ti gjeni në këtë vegëz: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/ . 

Shënime shtesë: 

Të dhëna për njoftime: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=njoftimet-konsultim-publik-konsultime-publike  

Të dhëna për rregullore: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=rregulloret-ne-konsultim-publik  

Të dhëna për strategji: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=strategjite-ne-konsultim-publik  
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Të dhëna për plane:  

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-konsultim-publik  

Të dhëna për Procesverbale: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=procesverbalet-konsultime-publike  

 Të dhëna për raporte: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=raportet-konsultime-publike  
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